cexccif&i M CASTtUI

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI 06 /2021

EMENTA: Dispõe no âmbito do Município de Conceição

do Castelo, sobre a permissão para realização de

filmagem e fotografias de pacientes em situações de

vacinação, excetuando-se a Identidade do servidor, e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, no Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que o Plenário aprovou e o

Exmo. Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte

LEI:

Artigo 12 - Fica no âmbito do Município de Conceição do Castelo, permitida toda e
qualquer filmagem e realização de fotografias de pacientes, por seus familiares e demais
pessoas que assim o autorizem, em situações de vacinação, excetuando-se a identidade do
servidor caso seja necessário.

Parágrafo único -Entende-se como situações de vacinação, os casos de pandemia e
demais ocasiões em que os pacientes assim o autorizem e seus familiares responsáveis.

Artigo 2° - Os locais de realização não poderão impedir filmagem e nem a realização de
fotografia, sendo que, em casos de impedimento, o responsável será penalizado conforme a
legislação existente bem como, conduzido à delegacia policial.

Artigo 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Conceição do Castelo, em 14 de abril de 2021.

JOSÉ LUÒÒ DE AGUIAR

Vereador

AND^lA^ ANDRADE DA
\ Vereadora

AURÉLIO OLIVEIRA PINTO

Vereador

Av. José Grilo - 152 - Centro Fone: (28)35471310 Fax: (28)3547-1201